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A composite sorbent based on waste of wood fibers and magnetite was obtained. The 

material was used for heavy metals separation from galvanic wastewater. 

 

Те ии чи и ч ы   ( В), и е яе ые  и е е -
ия и ,   е е е е ечи  э е и е е ие и  я е-

ы  е  ( ТМ). е е е  и, ч  и е яе   -
и е, ч е е ие ТМ и е  1–10 /  ( и и е 
0,5–0,01 / ). Вы е ые я е  е   и е е ие 

ы  е и  и е  я и е ия ч  е ии ТМ. 
В я и  э и   е  е е   ( ДВ) и  

е е - еч ы  и  ы  че  и и ы  е  (К ), -
ы  ы  и е е  я чи и В иче  и   ТМ.  
е  ы е ия э е и и е   е  ДВ и и и 

е ие е и  [1],  е е я и и ы  е и , 
щи  и ы и и. е е ие  е  и и-

и  щ  и ще  э е  и , и и е -
е ы  и е. 
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 е е ы  и е ия , ы и е и ДВ я -
я я е  ( ее 60 %) и и и  (β5-γ0 %). В  ДВ е я  

и ые ы, и и и ые е и  (  β0 /100 ), и е-
яе ые  че е я щи  э е е , и   яе  0,5–γ . 

и  и иче   е   е и  е и е ия 

и я  е е е е  е е е,  че ы  
ы  ы  е  че   я яе я е и . 

Д я е е ия и ы и  К , ы  и е   В иче  
и . Выя е , ч  е чи и, и е яе   и е, -

я е ы е ия и   и  и  ее че   γ ,  

-  1,5 , е и -  5 . Д я е е ия чи и В и че е  -
и е ые К  и е е я и ч е е ие ТМ е  

 е ии.  че ы  е  э е и  
чи и  и  и  и  λ6%, е и - 8γ%,  - 70%. Т ич  
чище  и щи К   е е  I↑  и, ч-

е е ие ТМ е е ы е  и ы  е и . Т и  , 
е е ые и е ия я   е е  и  К   че-

е е  и э е и  е и  я чи и В  ТМ. 
 

1. я  Д. ., ы  . ., М и  .В., ие  . ., Ве и  е иче-
 и е и е , 18(1β), β04-206 (2015). 
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PREPARATION AND APPLICATION OF MAGNETIC COMPOSITE 

SORBENT FOR SEWAGE TREATMENT FROM PETROLEUM PRODUCTS 
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*
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Kazan Federal University, Russia, Naberezhnye Chelny 

A composite sorbent based on MDF wood fiber production waste was obtained. The 

sorbent was used for the purification of wastewater containing oil products. 
 

Ме ы чи и, и е яе ые  и  е ия ия , е е ечи  
э е и е е ие е е  ( ) и и  е ии  ч ы  -

 ( В)  и е ч я  е ы  и ые и. Вы е -
ые я е  е  и ие и е ы  е  я и-
е ия е ия . 
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В е е  е  е  е е   ( ДВ) -
и  МД  че  и и ы  е  (К ), ы  ы  и е е  

я чи и В  .  е  ы е ия э е и и е   -
е  ДВ и и и е ие е и  [1Ж. еи ще   

е и   е и   ы е ы и ( е и ы и) и   , ч  
и  чи е В и ие и ы  е  ще е  

щ е  и ы  е   че  е е ия ии  и  -
я  и е и е е ия е    е  и  е ии. 

Д я е и э е и и че  К  и и  В и -
и е  е ия ия. и  и и   е 

е  ия В  ы   че е  е ые К  е я ые 
и ( ы  я К  ‒ 50 ,  – 0,5 .). е е  и ы   

и  100  В я е    ич  е ие . -
ч е и еч е е ие  е е я  е  К- е ии. 

е ы э е и е  е е ы  и е. Д я е ия и -
 и К  е е ы е ы чи и ы  и е е ие  

ДВ и и и  я ( - ). 

 че ы  е , я -    чищ е  
ы и  0,1–0,γ 3/ и , е яя э е и  чи и   ‒ λ4%. 

Вы  е е  чи и (85%) и ы  и е ия В (18–23 
3/ и ) я и  К . М и и и ие е и  е и  -

и  ще е  е ичи  и  е  ДВ.  
е е  е и , ч  и  е е ДВ  ч  ы  е-

е  чи и   (75%). 

е ы чи и В   

и ы  е и  
К е ия , / 3 

 е е  чи -
и, %  чи и е чи и 

К  

185 

25,2 86 

ДВ 41,6 77 

-  8,14 96 

К  

1620 

275 83 

ДВ 451 72 

-  123 92 

 

Т и  , е е ые э е и е ы я   е е  -
и  К   че е е  и э е и  е и  я чи и 

В  . 
 

1. я  Д. ., ы  . ., М и  .В., ие  . ., Ве и  е иче-
 и е и е , 18(1β), β04-206 (2015). 
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